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RESOLUCION No. CNSC - 20192120101155 DEL 13-09-2019

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120003314 de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanté
el proceso de seleccion para la provisidn por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120138155 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2,
identificado con el cdédigo OPEC No. 57559, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicic Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de los aspirantes que
se relaciona a continuacién, por las razones que se describen:

POSICION EN )
OPEC LA LISTA DE CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION
ELEGIBLES '

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de
2005, se solicita exclusién de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria.
GUSTAVO ARNULFO
ROJAS DUARTE Verificada los documentos presentados por el aspirante
GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE CC 79728577 se
evidencia que no cumple por: No acredita experiencia
profesional relacionada con las funciones del empleo a proveer
(OPEC 57559).
Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de
2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria.

57559 1 79728577

NORA STELLA
57559 3 29109195 GARZON MORALES Verificada los documentos presentados por el aspirante
NOHORA STELLA GARZON MORALES CC 29109195 se
evidencia que no cumple por: No acredita experiencia
profesional relacionada con las funciones del empleo a proveer
(OPEC 57559).

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusién y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120003314 del 15 de
marzo de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un término de diez (10) dias habiles contados a partir
de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccién y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio
0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin
de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

c¢) (...) Toda resolucién de la Comisiébn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicién (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisiéon adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 28 de marzo de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico a los aspirantes GUSTAVO ARNULFO ROJAS

DUARTE y NORA STELLA GARZON MORALES, el contenido del Auto No. 20192120003314 del 15 de marzo

de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1.El aspirante GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE ejercié su derecho de defensa y contradiccion el 08 de
abril de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 20196000378332, encontrandose en el término
definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

“Ejerciendo mi derecho a la defensa y la contradiccién dentro del proceso de exclusién para la OPEC 57559
de la convocatoria 436 de 2017 — SENA, envio los soportes, siete (7) folios, que acreditan la experiencia
profesional solicita para lograr el nombramiento en la vacante a proveer, ya que he ocupado el primer lugar
en cada una de las etapas del concurso de méritos”.

4.2. Agotado el término establecido en el Auto No. 20192120003314 del 15 de marzo de 2019, se observé que la
aspirante NORA STELLA GARZON MORALES no ejercié su derecho de defensa y contradiccion, dejando
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacién promovida por la Comisién de Personal del SENA.

]
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120003314 del 15 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes, confrontandolos con los requisitos previstos en -
la OPEC No. 57559 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 57559.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje ~SENA, con
Codigo OPEC No. 57559, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente

perfil:

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo Empresarial de Soacha.

Propésito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a traves
de estrategias y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad
para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde
el centro de formacion.

Requisitos de Estudio: "Si el empleo se ubica en el drea de bienestar del aprendiz el titulo Profesional
en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en: Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y
afines; o Filosofia, Teologia y Afines. Si el empleo se ubica en el area desarrollo profesional del instructor,
el titulo Profesional en disciplina académica del ndcleo basico de conocimiento en: Administracion; o
Economia; o Educacién, o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria
de Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Mecanica; o Psicologia; o Derecho y afines; o Ingenieria
Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Disefio;
o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o Comunicacion
Social, Periodismo y afines; o Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria
Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines. Si el empleo
se ubica en el area Gestion académica y aseguramiento de calidad de la formacién profesional el titulo
Profesional en disciplina académica del ntcleo basico de conocimiento en: Administracion; o Economia; o
Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas,
Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Si el empleo se ubica en el area disefio
y produccién curricular, el titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en:
Educacién; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria Publica; o Economia;
Administracion; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologia, otros de
Ciencias Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines;
o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria Agronomica, Pecuaria y afines; o Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomédica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines;
o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Eléctrica y afines; o Ingenieria electronica,
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o Ingenieria
Quimica y afines: o Matematicas, Estadistica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Disefio; o Comunicacién Social, Periodismo y afines; o Deportes,
Educacion Fisica y Recreacién; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o Medicina
veterinaria: o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales y afines; o Enfermeria;
o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomédica y afines; o Derecho y afines. Para
todas las areas: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley".
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Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
Funciones

» Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos
de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién de Formacion
Profesional.

¢ Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccion
de Formacion Profesional.

* Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestién de Calidad para la Direccion de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas
por la entidad.

» Gestionar con la Direccién Regional y La Subdireccion del Centro de Formacion Integral, la aplicacién de
indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos,
programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

» Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido

en los procesos a cargo de la Direccién de Formacion Profesional.

Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio.

Ademés las siguientes segun donde se ubique el empleo:

Disefio y Produccion Curricular

Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas de formacion en todas las modalidades,

metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

» Verificar la aplicacion de los elementos basicos del modelo pedagégico de la formacion a cargo del Centro
de Formacion Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta
materia.

» Acompafiar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el
disefio y produccién curricular.

» Documentar y actualizar los disefios curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias y
metodologias definidas para tal fin. -

e Participar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias normativas
que pueden ser incorporadas al disefio y desarrollo curricular.

¢ Fomento de Bienestar y Liderazgo del Aprendiz

* Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccién de Formacion
con el fin de generar condiciones de bienestar 6ptimas para la poblacién.

o Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccién de Formacion Profesional para el desarrollo de
concursos tales como: férmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros con componente de
innovacién, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los aprendices.

e Organizar las giras técnicas de los aprendices.

e Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.

» Acompafar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y determinar los
planes de mejora en su rendimiento académico. '

» Difundir e impulsar las polticas y lineamientos éticos y de valores que se propugnan en el SENA.

» Desarrollo Profesional del Instructor - Escuela de Instructores Rodolfo Martinez Tono

 Ejecutar los programas de formacién para la actualizacion y/o capacitacién permanente, que fortalezca
las competencias técnicas, pedagoégicas, basicas y transversales de los Instructores del Sena, conforme
a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad.

* Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores del SENA.
de acuerdo con las politicas, metas y objetivos definidos para la Direccién de Formacién Profesional.

» Ejecutar los programas y proyectos de formacion y certificacion de competencias para los instructores de
la Regional y del Centro de Formacion.

» Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacion de los instructores en las acciones de
formacion programadas a nivel nacional e internacional.

» Controlar la aplicacién de encuestas de satisfaccion, evaluacion y pertinencia de la formacion impartida
a los instructores.

Generar estadisticas de participacién de los instructores en las diferentes rutas de formacion.
Informary reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demas imprevistos que surgen
en desarrollo de la formacion de los instructores.

» Acompafiar la operacion del programa pedagogico de instructores y documentar los resultados.

» Propender por la expedicién y entrega de certificados de participacion académica a los instructores que
se benefician del Pian institucional de Capacitacion.

* Gestion académica y aseguramiento de calidad de la formacion profesional

»  Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcion,
seleccion, registro de informacion académica y certificacién de la formacion profesional de los aprendices,
conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

S e ___|
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7.

Documentar la gestion educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y
protocolos estableceos por la entidad.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestion, evaluacion de la calidad y de
mejoramiento continuo, para la formacion profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y
Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccion.

Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacion y acreditacion nacional e
internacional, de los ambientes de formacion, los procesos formativos, y los programas de formacion
profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion de los procesos de la Formacién Profesional de acuerdo a los
objetivos y metas establecidas en el plan estratégico y el plan de accion de la entidad.

Registrar los resultados del proceso de registro de informacién academica del Centro, en la aplicacion
establecida para tal fin.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacion de calidad
de la formacién titulada.

ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con cédigo OPEC No. 57559, denominado Profesional Grado 2, el aspirante aport6 los siguientes
documentos: '

REQUISITO
EXIGIDO

SEGUN EL ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

REPORTE EN
LA OPEC

Requisitos de

Experiencia: S | Se aporté el acta de grado de “LICENCIADO EN QUIMICA", expedido por la Universidad Distrital Francisco
eis (6) meses de | José de Caldas el 20/03/2009, fecha a partir de la cual se contara la experiencia profesional, misma que

experiencia se define como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica

profesional exigida para el desempefio del empleo, y la experiencia profesional relacionada, que corresponde a la

relacionada. adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer.

El aspirante aporté los siguientes certificados:

» Certificado expedido por el SENA el 04/09/2014, de los Contratos: 1005 del 17 de enero de 2014,
del periodo 20/01/2014 al 13/12/2014 (10 meses y 23 dias) y 156_del 2013, del periodo
17/01/2013 al 15/12/2013 (10 meses y 28 dias) Objeto: Prestacion de servicios profesionales de
caracter temporal, para impartir formacién profesional integral en el &rea ambiental y Quimica,
segun_programacion establecida en_los diferentes niveles de formacién de acuerdo a las
competencias requeridas en cada uno de los programas y cursos cortos que se le asignen,
aplicando las metodologias y criterios técnico pedagoégicos establecidos por el Centro de Gestién
Industrial. Cuyas funciones versan sobre: a) Acompanar y Asesorar en forma permanente e
integral_a los aprendices en el proceso de formacién (...) b) Presentar los reportes de
evaluaciones de los aprendices (...), d) Presentar en forma mensual a la Coordinacién
Académica y supervisor de contratos el reporte de ejecucion de actividades (...) , ) Conformar
los equipos de desarrollo curricular interdisciplinarios por programa o conjunto de programas por
redes tecnologicas para garantizar integridad en la formulacion de proyectos formativos, el disefio
de actividades de aprendizaje, el disefio de talleres e items que alimentaran los bancos de
pruebas para la seleccion de aprendices entre otras. f) Participar en la programacion y ejecucion
del proceso de induccion de aprendices de formacion titulada y reconocimiento de aprendizajes
previos siempre y cuando cumpla con el objetivo contractual de ejecutar acciones de formacion
diferentes a la induccién. g) Reportar en el sistema Sofia Plus en un plazo maximo de tres (3)
dias, todas las actividades que de acuerdo con los procesos que son de su responsabilidad,
garantizando la calidad de la informacién y su coherencia en el proceso formativo (...) Comunicar
al Coordinador Académico oportunamente anomalias, inconsistencias, novedades de aprendices
y hallazgos en el registro de la informacién. El Coordinador Acadeémico podra designarlo como
gestor de Proyectos para apoyar la programacion y seguimiento de la formacion pro proyectos o
conjunto de proyectos por redes tecnologicas que garanticen la integralidad en la ejecucion del
proceso de aprendizaje.

e Certificado expedido el 05/01/2017, por Eco Industriales Colombia Ltda, concerniente al periodo
del 01/03/2016 al 15/11/2016 (8 meses y 15 dias), acreditando la prestacion de servicios

profesionales para la identificacion y cumplimiento de la normatividad ambiental y la
implementacion del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST).
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REQUISITO :
EXIGIDO ,
SEGUN EL ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
REPORTE EN
LA OPEC

Por otro lado, el propésito del empleo OPEC 57559 es: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y
coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados
con la formacién profesional integral a través de estrategias y programas de formacion por competencias,
asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la
competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion”. y entre sus funciones se
encuentran:

¢ Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y
proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion
de Formacién Profesional. Que se relaciona con el objeto de los contratos suscritos con SENA,
en cuanto debe “impartir formacién profesional integral {...) seqin programacién establecida en
los diferentes niveles de formacion de acuerdo a las competencias requeridas en cada uno de los
programas y cursos cortos que se le asignen, aplicando las metodologias y_criterios técnico
pedagbgicos establecidos por el Centro de Gestion Industrial”.

¢ Acompafar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan
mejorar el disefio y produccion curricular. Que se relaciona con la funcién certificada por el SENA,
de ‘a) Acompafiar y Asesorar en forma permanente e integral a los aprendices en el proceso de

formacion (...)".

¢ Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccién de
Formacion con el fin de generar condiciones de bienestar 6ptimas para la poblacién. Que se
relaciona con las funciones certificadas por el SENA, de “b) Presentar los reporfes de
evaluaciones de los aprendices {(...), d) Presentar en forma mensual a la Coordinacion Académica
y supervisor de contratos el reporte de ejecucién de actividades (...)”

e Acompaniar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y determinar
los planes de mejora en su rendimiento académico. Que se relaciona con la funcién certificada
por el SENA, de “a) Acompariar y Asesorar en forma permanente e integral a los aprendices en
el proceso de formacion {(...)".

Teniendo en cuenta que entre las funciones del empleo ofertado, también se encuentran las siguientes:

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccion de
Formacién Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

¢ Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a
lo definido en los procesos a cargo de la Direcciéon de Formacion Profesional.

Y que las enunciadas, requieren el mantenimiento de los procesos definidos en el Sistema de Gestion de
Calidad y el disefio de los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de gestion del SENA, el cual
estd conformado entre otros, por la norma 1SO 14001:2015 del Sistemas de Gestion Ambiental y el
DECRETO 1072 DE 2015, que corresponde al Decreto Unico Reglamentario del Sector Trabajo, que
reglamento los comités de seguridad y salud en el trabajo en el territorio nacional y del sistema general de
riesgos laborales’.

Se encuentra relacion con la experiencia acreditada mediante certificado expedido por Eco Industriales
Colombia Ltda, en las funciones concernientes a la identificacion y cumplimiento de la_normatividad
ambiental y |a implementacién del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST) %y
con la la gestion ambiental que debe hacer parte de los planes institucionales de las entidades.

Por lo anterior, y considerando que en los documentos revisados se certificé experiencia profesional
relacionada mayor a 30 meses, se concluye el cumplimiento del requisito de Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado.
Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

! http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paginas/sig.aspx.

2 http://www.mintrabajo.gov.co/relaciones-laborales/riesgos-laborales/sistema-de-gestion-de-segquridad-y-salud-en-el- rabajo. El cual “debe
ser implementado por todos los empleadores y consiste en el desarrollo de un proceso logico y por etapas, basado en la mejora continua, lo
cual intluye la politica, la organizacion, la planificacién, la aplicacién, la evaluacién, la auditoria y las acciones de mejora con el objetivo de
anticipar, reconocer, evaluar y controlar los riesgos que puedan afectar Ia seguridad y la $alud en los espacios laborales”.

;
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De acuerdo a lo expuesto se desprende que el aspirante GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE, cumple con
el requisito de experiencia relacionada previsto para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 57559, razén
por la cual se dispondra el archivo de la presente actuacion al observarse que no se encuentra en la causal
comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.2 NORA STELLA GARZON MORALES

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con cédigo OPEC No. 57559, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante aportd los siguientes

documentos:

REQUISITO,
EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN

LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisitos de
Experiencia: S
eis (6) meses de
experiencia
profesional
relacionada.

Se aport6 acta de grado de “Licenciada en Historia”, expedido por la Universidad del Valle el 20/04/2007,
fecha a partir de la cual se revisara el cumplimiento del requisito de experiencia profesional, misma que
fue definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo, y la experiencia profesional relacionada, como aquella
obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer.

Entre los certificados aportados, se encuentra los siguientes:

e Certificado expedido el 30/09/2008, por la FUNDACION COLOMBIA NUESTRA, del periodo
03/09/2007 al 30/09/2008 (1 afio y 27 dias), que da cuenta de la prestacién de servicios
profesionales como Coordinadora Operativa en el proyecto ‘“creaciéon del Centro de
Documentacion de los Pueblos Indigenas del Sur Occidente Colombiano,” con el objeto de
ejecutar una “propuesta metodoldgica para la creacion del Centro Documental a partir de un
diagnéstico y prueba piloto del Archivo de la Fundacion Colombia Nuestra, propuesta desarrollada
con técnicas y criterios archivisticos referidos a soporte papel, audio y fotografia”.

e Certificado expedido el 14 de julio de 2016, por el INSTITUTO CARO Y CUERVO, del periodo
05/09/2011 al 14/07/2016 (4 afios 10 meses y 9 dias), de su labor en el empleo de Profesional
Especializado, Cédigo 2028, ejecutando las siguientes funciones:

» Coordinar la organizacién, manejo y conservacion de los documentos de los Archivos de
Gestion y Central de la Entidad.

> Elaborar y proponer al Comité Institucional de Desarrollo Administrativo las actividades
de actualizacion de Tablas de Retencion y las de Valoracion Documental.

» Coordinar la organizacion del servicio de correspondencia, definiendo formas de trabajo,
velando por su oportuna y adecuada prestacion y garantizar la cobertura interna y
externa,

» Definir los instrumentos de control y seguimiento que permitan la ubicacion de los
documentos y comunicaciones gestionadas a través del sistema de gestion de
documentos electrénicos,

» Fijar pautas vy directrices para el funcionamiento del sistema de archivo del Instituto.

» Verificar que los sistemas de control para el préstamo de documentos se implementen.

» Responder por la conservacion, organizacién, uso y manejo de los documentos y
archivos que se deriven del ejercicio de sus funciones

» Cumplir con las actividades delegadas por el jefe inmediato y/o demas superiores
jerarquicos para la implementacién, mantenimiento y mejoramiento de los sistemas de
Gestion de Calidad, Modelo Estandar de Control Interno y desarrolio administrativo en el
Instituto.

» Las demas sefialadas en la Constitucion, la ley, los estatutos y las disposiciones que
determinen la organizacién del Instituto o dependencia a su cargo.

e Certificado expedido por el ARCHIVO GENERAL DE LA NACION, de los siguientes contratos:

> Contrato No. 026-2011 del 21/02/2011 al 21/06/2011 (4 meses), con el objeto de: “prestar
servicios profesionales requeridos para apoyar [a ejecucién del Plan de Accion del Grupo
de Inspeccién, Control y Vigilancia tendientes al cumplimiento de las metas propuestas
para el afio 2011, mediante la ejecucion de actividades de inspeccion, seguimiento a
plan de mejoramiento archivistico y seguimiento_al cumplimiento de funciones de los
consejos territoriales de archivos”.

» Contrato No. 017-2010 del 20/01/2010 ai 20/11/2010 (10 meses), con el objeto de:
“prestar sus servicios profesionales requeridos para apoyar Ia ejecucion del plan de
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REQUISITO_

EXIGIDO SEGUN

EL REPORTE EN
LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

accion _del grupo de inspeccién, control y vigilancia tendientes al cumplimiento de las
metas propuestas para el afio 2010”.

> Contrato No. 194-2009 dei 29/04/2009 al 29/11/2009 (7 meses), con el objeto de: “prestar
sus servicios profesionales para apoyar la ejecucién del plan de accién del grupo de
inspeccién y vigilancia de los archivos del sector publico”.

En este punto, se advierte que conforme lo sefialado en el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, los certificados de experiencia deben indicar de manera expresa y exacta las: {...)
Funciones, salvo que la ley las establezca.(...)", y las funciones que ejerce un “Licenciado” fueron
determinadas en la Ley 115 de 1994, “Por la cual se expide la ley general de educacién”, la cual establece
en su articulo 1186, lo siguiente:” (...) Para ejercer la docencia en el servicio educativo estatal se requiere
titulo de licenciado en educacion o de posgrado en educacion”.

Asi mismo, el Decreto 1278 de 2002, “Por el cual se expide el Estatuto de Profesionalizacién Docente”,
expreso en su articulo 4, que la Funcién Docente es “aquella de caréacter profesional que implica la
realizacion directa de los procesos sistematicos de ensefianza - aprendizaje, lo cual incluye el diagnéstico,
la planificacion, la ejecucion y la evaluacion de los mismos procesos y sus resultados, y de otras actividades
educativas dentro del marco del proyecto educativo institucional de los establecimientos educativos. La
funcion docente, ademas de la asignacién académica, comprende también las actividades curriculares no
lectivas, el servicio de orientacién estudiantil, la atencién a la comunidad, en especial de los padres de
familia de los educandos; las actividades de actualizacion y perfeccionamiento pedagégico; las actividades
de planeacién y evaluacién institucional;, otras actividades formativas, culturales y deportivas,
contempladas en el proyecto educativo institucional; y las actividades de direccién, planeacion,
coordinacion, evaluacién, administracién y programacion relacionadas directamente con el proceso
educativo (...)".

Revisada la pagina web de la Universidad de! Valle, donde la aspirante obtuvo el titulo de Licenciada en
Historia, se indica que el perfil profesional de este programa es ‘(...) un profesional que se pueda
desempefiar como docente en la educacién formal, no formal e informal de la estructura del sistema
educativo, segun la Ley 115 de 1994. Podra realizar trabajos complementarios de la Historia como son:
archivistica, restauracion de documentos, sistematizacion de datos historicos, asesoria en proyectos de
desarrollo en sus aspectos politico, social y cultural’™.

Por otro lado, el propésito del empleo OPEC 57559 es: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y
coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados
con ta formacién profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias,
asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la
competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacién’. y entre sus funciones se
encuentran: ,

e Aplicarlos instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas

y proyectos de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por Ia
Direccion de Formacion Profesional.

La cual tienen relacion con las siguientes actividades certificadas:

> La ejecucion de una propuesta metodologica para la creacion del Centro Documental a
partir de un diagnostico y prueba piloto del Archivo de la Fundacién Colombia Nuestra,
propuesta desarrollada con técnicas y criterios archivisticos referidos a soporte papel,
audio y fotografia. (Certificado por la Fundacion Colombia Nuestra).

Por requerirse en ambas la aplicacion de metodologias para el logro del fin propuesto,
siendo el caso del empleo ofertado el desarrollo de planes, programas y proyectos de
formacion profesional y en el empleo certificado, la creacion del proyecto llamado Centro
Documental.

> Apovar la ejecucién del Plan de Accidn del Grupo de Inspeccion, Control v Vigilancia
tendientes al cumplimiento de las metas propuestas para el afio 2011, mediante la
ejecucién de actividades de inspeccidn, seguimiento a plan de mejoramiento archivistico
y seguimiento al cumplimiento de funciones de los consejos territoriales de archivos.
(Certificado por el Archivo General de la Nacién).

Dado que el empleo OPEC requiere la aplicacion de instrumentos, guias y metodologias
para el desarrolio de planes, actividades que realiz6 la aspirante al ejecutar la inspeccion
y seguimiento al plan de mejoramiento archivistico y seguimiento al cumplimiento de
funciones de los consejos territoriales de archivos.

3 hitp.//historia. univalle.edu.collicenciatura-en-historia
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LA OPEC

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestién de Calidad para la Direccion de
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

L.a cual tienen relacién con las siguientes actividades certificadas:

» Cumplir con las actividades delegadas por el jefe inmediato y/o deméas superiores
jerarquicos para la implementacién, mantenimiento y mejoramiento de los sistemas de
Gestion de Calidad, Modelo Estandar de Control Interno y desarrollo administrativo en el
Instituto. (Certificada por el Instituto Caro y Cuervo).

Lo anterior muestra que en ambos empleos requieren el mantenimiento de los procesos
relacionados con el Sistema de Gestion de Calidad.

¢ Documentar la gestién educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los
lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.

o Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacion
de calidad de la formacidn titulada.

Las cuales guardan relacidon con las siguientes actividades certificadas por el Instituto Caro y
Cuervo:

» Coordinar la organizacién, manejo y conservacion de los documentos de los Archivos de
Gestion y Central de la Entidad.

» Elaborar y proponer al Comité Institucional de Desarrollo Administrativo las actividades
de actualizacién de Tablas de Retencion y las de Valoraciéon Documental.

» Definir los _instrumentos_de control y seguimiento que permitan la ubicacion de los
documentos y comunicaciones gestionadas a través del sistema de gestion de
documentos electrénicos.

Lo anterior, en cuanto el empleo OPEC, requiere de actividades de gestion documental, lo cual
realizo el aspirante

Por lo anterior, se concluye el cumplimiento del requisito de Seis (6) meses de experiencia profesional
relacionada.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado.
Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sefiora NORA STELLA GARZON MORALES_cumple con el
requisito de experiencia relacionada previsto para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 57559, razén
por la cual se dispondra el archivo de la presente actuacién al observarse que no se encuentra en la causal
comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120138155 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a los aspirantes GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE identificado con la C.C. 79728577 y NORA
STELLA GARZON MORALES identificada con la C.C. 29109195, y en consecuencia Archivar la actuacion
administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a GUSTAVO ARNULFO ROJAS
DUARTE y NORA STELLA GARZON MORALES, a la direccién electrénica registrada con su inscripcion al
proceso de seleccion:

: NOMBRE : CORREO ELECTRONICO
GUSTAVO ARNULFO ROJAS DUARTE gustavoard@gmail.com
NORA STELLA GARZON MORALES norita1978@gmail.com
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PARAGRAFO: La notificacién por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al seior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de 1la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos  electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogata-D.C. el 13 de septiembre de 2019

/éﬁ?ﬁ/ﬁ/

FRIDOLE BALLEN DUQUE )
Comisionado

Proyecté: Johnny Zapata

Revisé: Miguel Ardilay




